Дело № 1-96/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

16 октября 2018 года г.Дюртюли РБ 

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гизатуллина Ф.Х., при секретаре Шарифуллиной Г.Р., с участием государственного обвинителя - старшего помощника Дюртюлинского межрайонного прокурора РБ Хабирова А.Ф., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Дюртюлинского городского филиала БРКА РБ Султанова Р.Р., представившего ордер серии 018 № 032142 от 25 июня 2018 года, удостоверение № 3022 от 27 февраля 2018 года, имеющего рег. № 03/2731, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, неженатого, на своем иждивении имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, образование среднее, работающего экспедитором ИП ФИО2, не имеющего судимости, зарегистрированного и проживающего по адресу: г

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

05 июня 2018 года около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников отдела МВД России по Дюртюлинскому району, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, с помощью принадлежащего ему телефона марки «Samsung» модель «SM-A730F/DS», №, серийный номер (S/N): RF8JC0VVDXA, через международную сеть Интернет, в социальной сети «Telegram» у неустановленного лица, зарегистрированного под неустановленным именем заказал наркотическое средство. После чего ФИО1 пришло сообщение о том, что за наркотическое средство необходимо уплатить денежные средства в сумме 1 тыс. 000 рублей, с указанием неустановленного абонентского номера телефона, на который необходимо зачислить требуемую сумму. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере ФИО1 около 18 часов 10 минут 05 июня 2018 года находясь у себя дома по вышеуказанному адресу с помощью принадлежащего ему телефона марки «Samsung» модель «SM-A730F/DS», № серийный номер (S/N): RF8JC0VVDXA через приложение «Киви-кошелек», перевел на указанный неустановленном лицом на неустановленный абонентский номер деньги в сумме 1 тыс. 000 рублей, после чего от неизвестного лица ФИО1 получил сообщение с координатами местонахождения наркотического средства – на берегу реки Белая сзади остановки по улице Красноармейская города Дюртюли Республики Башкортостан. Далее продолжая свои противоправные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере ФИО1, 05 июня 2018 года около 20 часов 30 минут, находясь на берегу реки Белая за остановкой общественного транспорта, расположенной по улице Красноармейская города Дюртюли Республики Башкортостан, с заранее указанного неустановленным следствием лицом места, забрал полимерный сверток внутри которого находилось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. После чего в период времени с 20 часов 30 минут по 23 часов 40 минут 05 июня 2018 года, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 162–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 имея умысел на хранение наркотических средств в значительном размере, хранил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,557 грамма при себе в правом кармане своих брюк, без цели сбыта, в целях личного потребления. 

05 июня 2018 года около 23 часов 40 минут возле дома 

<

адрес> сотрудниками полиции отдела МВД России по Дюртюлинскому району был задержан ФИО1, у которого в правом кармане одетых на нем брюк был обнаружен полимерный пакет с клипсой с содержанием сыпучего вещества, который при изъятии был упакован в бумажный пакет № 1, опечатан и скреплен подписями понятых, и обнаружен сверток фольги с содержанием сыпучего вещества, который при изъятии был упакован в бумажный пакет № 4, опечатан и скреплен подписями понятых. 

Согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по Республики Башкортостан № 13568 от 06 июня 2018 года, предоставленное на исследование вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,342 грамма. (В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращено 0,322 грамма.).

Согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по Республики Башкортостан № 13569 от 06 июня 2018 года предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке фольги, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,215 грамма. (В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращено 0,195 грамма).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан № 15267 от 06 июля 2018 года представленное вещество содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,322 грамма. (В ходе экспертизы израсходовано 0,020 грамма наркотического вещества, возвращено 0,302 грамма).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан № 15269 от 06 июля 2018 года представленное вещество содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,195 грамма. (В ходе экспертизы израсходовано 0,020 грамма наркотического вещества, возвращено 0,175 грамма).

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 882 от 30 октября 2010 года).

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 882 от 30 октября 2010 года). Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», изъятая масса указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, весом 0,557 грамма относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями, выраженными в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ виновным себя признал полностью, дал показания, которые соответствуют вышеуказанным обстоятельствам дела, просит суд учесть его раскаяние в содеянном и применить к нему штраф. 

Выслушав подсудимого ФИО1, исследовав материалы уголовного дела, суд находит правильным квалифицировать действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Вина подсудимого ФИО1 по вышеуказанной статье уголовного закона подтверждается следующими доказательствами по делу:

Сам подсудимый ФИО1 по данному эпизоду обвинения виновным по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что наркотические средства он приобрел и хранил для личного потребления. Употребить наркотические средства не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. Просит суд не лишать его свободы, учесть также состояние его здоровья, его семьи.

В ходе судебного следствия с согласия подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Султанова Р.Р. и государственного обвинителя прокурора Хабирова А.Ф. были оглашены и исследованы в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ протоколы допросов в ходе предварительного следствия неявившихся в суд свидетелей: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 

Судом установлено следующее:

Свидетель ФИО3 в ходе предварительного следствия показал, что он работает оперуполномоченным ГНК отдела МВД России по Дюртюлинскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. 05 июня 2018 года в вечернее время им получена оперативная информация о том, что гр. ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотиков в г. Дюртюли. После чего около 23 часов 30 минут он позвонил командиру ОППСП ОМВД России по Дюртюлинскому и сообщил ему, что возле дома № 8 «А» по ул. Матросова г. Дюртюли РБ им замечен подозрительный мужчина и попросил его отправить сотрудников ППС для оказания ему помощи. После чего приехал наряд ППС по данному адресу. Ими был задержан мужчина, у которого имелись признаки, что при нем может храниться наркотическое средство. Затем на место происшествия прибыли командир ППСП и следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы в присутствии понятых, мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителем г. Дюртюли РБ, работающий экспедитором. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 в присутствии понятых в наружном правом кармане брюк был обнаружен полимерный пакетик с красной клипсой с содержимым порошкообразным веществом, который был у ФИО1 изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан и снабжен пояснительной надписью. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефона, две иглы от медицинского шприца и фольгированный сверток, а также у ФИО1 были произведены смывы с ладоней рук, которые изъяты на ватные тампоны. Все изъятые предметы и вещества упакованы в разные пакеты, после чего опечатаны и снабжены пояснительными надписями. После чего все участвующие лица самостоятельно прочитали протокол осмотра места происшествия. Понятые расписались на бумажных конвертах с изъятыми предметами и в протоколе осмотра места происшествия. Также в их присутствии ФИО1 прочитал протокол осмотра места происшествия и расписался в нем. Каких-либо замечаний у ФИО1 не имелось. Какого-либо физического и психологического воздействия в отношении ФИО1 не оказывалось. После производства осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что в изъятом у него полимерном пакетике с красной клипсой и фольгированном свертке находится наркотическое средство «Скорость», которое он приобрел у неизвестного ему лица через интернет для личного потребления. Сам ФИО1 свою вину в приобретении и хранении наркотического средства признавал, осознавал противоправность содеянного (л.д. 106-107).

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО4 на предварительном следствии показал, что он работает командиром отделения ППСП отдела МВД России по Дюртюлинскому району. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выявление, пресечение и предупреждение преступлений и административных правонарушений. 05 июня 2018 года около 23 часов 30 минут ему позвонил полицейский оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Дюртюлинскому району лейтенант полиции ФИО3 и сообщил, что в ходе несения службы возле дома № 8 «А» по ул. Матросова г. Дюртюли РБ им замечен подозрительный мужчина и попросил его отправить сотрудников ППС для оказания ему помощи. После чего он направил наряд ППС по данному адресу. Он также прибыл на место происшествия. Ими был задержан мужчина, у которого имелись признаки, что при нем может храниться наркотическое средство, так как ведет себя он очень нервно и ими была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы в присутствии понятых, мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителем г. Дюртюли РБ, работающий экспедитором. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 в присутствии понятых в наружном правом кармане брюк был обнаружен полимерный пакетик с красной клипсой с содержимым порошкообразным веществом, который был у ФИО1 изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан и снабжен пояснительной надписью. Кроме этого у ФИО1 был изъят сотовый телефона, две иглы от медицинского шприца и фольгированный сверток, а также у ФИО1 были произведены смывы с ладоней рук, которые изъяты на ватные тампоны. Все изъятые предметы и вещества упакованы в разные пакеты, после чего опечатаны и снабжены пояснительными надписями. После чего все участвующие лица самостоятельно прочитали протокол осмотра места происшествия. Понятые расписались на бумажных конвертах с изъятыми предметами и в протоколе осмотра места происшествия. В их присутствии ФИО1 прочитал протокол осмотра места происшествия и расписался в нем. Каких-либо замечаний у ФИО1 не имелось. Какого-либо физического и психологического воздействия в отношении ФИО1 не оказывалось. После производства осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что в изъятом у него полимерном пакетике с красной клипсой и фольгированном свертке находится наркотическое средство «Скорость», которое он приобрел у неизвестного ему лица через интернет для личного потребления. Сам ФИО1 свою вину в приобретении и хранении наркотического средства признавал, осознавал противоправность содеянного. (л.д. 102-103)

При исследовании судом показаний свидетеля ФИО5, данные в ходе предварительного следствия, установлено, что он проходит службу в отделе МВД России по Дюртюлинскому району, в должности участкового уполномоченного полиции. 05 июня 2018 года около 23 часов 35 минут ему позвонил полицейский оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Дюртюлинскому району лейтенант полиции ФИО3 и сообщил, что в ходе несения службы возле дома 

<

адрес> РБ им замечен подозрительный мужчина и попросил его оказать ему помощь. После чего он направился по данному адресу. По прибытию ими был задержан мужчина, у которого имелись признаки, что при нем может храниться наркотическое средство, так как ведет себя он очень нервно. Он прибыл в составе следственно-оперативной группы. В присутствии понятых, мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителем г. Дюртюли РБ, работающий экспедитором. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 в присутствии понятых в наружном правом кармане брюк был обнаружен полимерный пакетик с красной клипсой с содержимым порошкообразным веществом, который был у ФИО1 изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан и снабжен пояснительной надписью. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефона, две иглы от медицинского шприца и фольгированный сверток, а также у ФИО1 были произведены смывы с ладоней рук, которые изъяты на ватные тампоны. Все изъятые предметы и вещества упакованы в разные пакеты, после чего опечатаны и снабжены пояснительными надписями. После чего все участвующие лица самостоятельно прочитали протокол осмотра места происшествия. Понятые расписались на бумажных конвертах с изъятыми предметами и в протоколе осмотра места происшествия. Также в их присутствии ФИО1 прочитал протокол осмотра места происшествия и расписался в нем. Каких-либо замечаний у ФИО1 не имелось. Какого-либо физического и психологического воздействия в отношении ФИО1 не оказывалось. После производства осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что в изъятом у него полимерном пакетике с красной клипсой и фольгированном свертке находится наркотическое средство «Скорость», которое он приобрел у неизвестного ему лица через интернет для личного потребления. Сам ФИО1 свою вину в приобретении и хранении наркотического средства признавал, осознавал противоправность содеянного (л.д. 104-105).

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного следствия дал показания о том, что 05 июня 2018 года в вечернее время он вместе со своим знакомым ФИО7 проходил мимо дома 

<

адрес> РБ. Около 23 часов 40 минут 05 июня 2018 года их остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия. На что они согласились. При производстве осмотра места происшествия возле дома № 8 «А» по ул. Матросова г. Дюртюли РБ сотрудниками полиции был задержан гражданин, который представился ФИО1. ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, которые запрещены в обороте Российской Федерации. У ФИО1 сотрудниками полиции были изъяты имеющийся при себе полимерный пакетик с порошкообразным веществом, фольгированный сверток, мобильный телефон марки «Самсунг», две нераспакованные иглы от медицинского шприца. Так же с обеих рук ФИО8 были произведены смывы на ватные тампоны, которые также были изъяты. Изъятые предметы и вещества были упакованы в бумажные пакеты, которые были снабжены пояснительными надписями о содержимом упаковок, опечатаны печатью «Для пакетов» ОМВД России по Дюртюлинскому району, заверены его подписью в качестве понятого и подписью другого понятого, а также подписью дознавателя. Каких-либо замечаний у ФИО1 не имелось. Сам ФИО1 свою вину в приобретении и хранении наркотического средства признавал, осознавал противоправность содеянного

(л.д. 108-109).

С показаниями вышеуказанных свидетелей подсудимый ФИО1 и его защитник Султанов Р.Р. согласились. 

Вина подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от 06 июня 2018 года, в котором зафиксирован осмотр участка местности возле дома № 8 «А» по ул. Матросова г. Дюртюли РБ, где в присутствии понятых у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с содержанием сыпучего вещества, который упакован в бумажный пакет № 1, изъят сотовый телефон марки «Самсунг А8+», который упакован в бумажный пакет № 2, изъяты две иглы от медицинского шприца, которые упакованы в бумажный пакет № 3, изъят фольгированный сверток, который упакован в бумажный пакет № 4, изъяты ватные тампоны со смывами с обеих рук ФИО1, которые упакованы в бумажный пакет № 5(л.д. 9-12).

- заверенной копией Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30 августа 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которому мефедрон (4-метилметкатинон) и N-метилэфедрон и его производные внесены в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ внесен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ …» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (л.д. 38-42)

- заверенной копией Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», согласно которому изъятая масса указанного вещества мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, весом 0, 557 грамма относится к значительному размеру (л.д. 43-49).

- справкой об исследовании № 13568 от 06 июня 2018 года ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан, согласно которой предоставленное на исследование вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,342 грамма. (В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращено 0,322 грамма.)(л.д. 33).

- справкой об исследовании № 13569 от 06 июня 2018 года ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан, согласно которой предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке фольги, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,215 грамма. (В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращено 0,195 грамма.)(л.д. 36).

- заключением эксперта № 15267 от 06 июля 2018 года ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан, согласно которого, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,322 грамма (В ходе экспертизы израсходовано 0,020 грамма наркотического вещества, возвращено 0,302 грамма)(л.д. 70-72).

- заключением эксперта № 15269 от 06 июля 2018 года ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан, согласно которого, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,195 грамма (В ходе экспертизы израсходовано 0,020 грамма наркотического вещества, возвращено 0,175 грамма) (л.д. 80-82).

- заключением эксперта № 15268 от 06 июля 2018 года ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан, согласно которого на поверхности представленных ватных тампонов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров, в пределах чувствительности использованного метода анализа, не обнаружено (л.д. 90-91).

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1531 от 09 июля 2018 года, согласно которого проведена первичная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза ФИО1, на основании проведенной экспертизы комиссия приходит к заключению, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. Обнаруживает признаки Пагубного употребления психостимуляторов (F 15.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении наркотических средств из группы психостимуляторов, а также выявленные при настоящем обследовании эмоциональная неустойчивость, раздражительность, вспыльчивость, протестность, эгоцентричность. Указанные особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал бреда и галлюцинаций), и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома наркотической зависимости не обнаруживает, в связи с чем в лечении и медицинской и социальной реабилитации не нуждается (л.д. 98-100).

- протоколом осмотра предметов от 04 июля 2018 года, в ходе которого был осмотрен бумажный пакет с нумерацией «Пакет № 2», на лицевой части которого имеется надпись, выполненная рукописным текстом шариковой ручкой синего цвета «Изъят сотовый телефон марки «Самсунг» у гр. ФИО1, в ходе ОМП по адресу: РБ, 

<

...>, имевшего место 06 июня 2018 года». Далее имеются подписи понятых под № 1 и № 2 и дознавателя ФИО9, пакет отпечатан оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по Дюртюлинскому району». При вскрытии пакета обнаруживаем, что внутри находится сотовый телефон (мобильный) марки «Samsung» модель «SM-A730F/DS», №, серийный номер (S/N): RF8JC0VVDXA, в черном металлическом корпусе, с защитным корпусом черного цвета, с сенсорным экраном, размерами сторон 16,0 х 7,5 см.. На задней части телефона имеется надпись «SAMSUNG» и пояснительная вклейка, с характеристиками телефона. Память устройства объемом 32 Гб. Телефон имеет защитное стекло, которое треснуто по центру и имеем сколы по бокам. Каких-либо иных видимых повреждений на корпусе телефона не обнаружено. Телефон в выключенном состоянии. Сверху телефона имеется разъем для микро сим-карты и флеш-накопителя, на которой имеются вставленная в телефон микро сим-карта оператора сотовой связи «МТС» и флеш-накопитель «SanDisk» объемом 128 Гб. С левой стороны телефона также имеется разъем для микро сим-карты, на которой имеется вставленная в телефон микро сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон». Телефон с встроенным фотоаппаратом. При включении телефона имеется приложение «Телеграмм», в котором имеется переписка ФИО1 с контактом под ником «Булат 10» в виде диалога следующего содержания:

1. ФИО1: Пт. Есть ск есть?

2. «Булат 10»: Да.

2. «Булат 10»: Заходишь?.

2. «Булат 10»: Закрываюсь в 02.00.

На этом диалог ФИО1 с контактом под ником «Булат 10» заканчивается. Других интересующих данных в телефоне не имеется. После произведенного осмотра сотовый телефон марки «Samsung» модель «SM-A730F/DS», №, серийный номер (S/N): RF8JC0VVDXA, с сим-картами операторов связи «МТС» и «Мегафон» и флеш-накопителем «SanDisk» объемом 128 Гб упакован в бумажный пакет «пакет № 1, опечатан печатью «Для пакетов ОМВД России по Дюртюлинскому району» и скреплен подписями участвующих лиц., признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (л.д. 115-119).

- протоколом осмотра предметов от 18 июля 2018 года, в ходе которого были осмотрены: 1) Бумажный пакет - конверт, концы которого скреплены отрезком бумаги белого цвета, с оттисками круглой печати «отдел специальных экспертиз ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан «Для заключений и справок № 3» с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом: «Заключение эксперта № 15267 Отдел МВД России по Дюртюлинскому району у/д № №, имеется одна подпись». Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № 15267 от 06 июля 2018 года, представленное на экспертизу вещество, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,322 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,302 г. вещества. Целостность бумажного пакета не нарушена. В ходе осмотра бумажный пакет не вскрывался. Упакован в бумажный пакет № 2, заверен подписями понятых, дознавателя и скреплён оттиском печати «Для пакетов ОМВД России по Дюртюлинскому району»; 2) Бумажный пакет - конверт, концы которого скреплены отрезком бумаги белого цвета, с оттисками круглой печати «отдел специальных экспертиз ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан «Для заключений и справок № 3» с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом: «Заключение эксперта № 15269 Отдел МВД России по Дюртюлинскому району у/д № №, имеется одна подпись». Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № 15269 от 06 июля 2018 года, представленное на экспертизу вещество, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,195 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,175 г. вещества. Целостность бумажного пакета не нарушена. В ходе осмотра бумажный пакет не вскрывался. Упакован в бумажный пакет № 3, заверен подписями понятых, дознавателя и скреплён оттиском печати «Для пакетов ОМВД России по Дюртюлинскому району»; 3) Бумажный пакет – конверт, концы которого скреплены отрезком бумаги белого цвета, с оттисками круглой печати «отдел специальных экспертиз ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан «Для заключений и справок № 3» с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом: «Заключение эксперта № 15269 Отдел МВД России по Дюртюлинскому району у/д № №, имеется одна подпись». Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № 15269 от 06 июля 2018 года, на поверхности представленных ватных тампонов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров, в пределах чувствительности использованного метода анализа, не обнаружено. Целостность бумажного пакета не нарушена. В ходе осмотра бумажный пакет не вскрывался. Упакован в бумажный пакет № 4, заверен подписями понятых, дознавателя и скреплён оттиском печати «Для пакетов ОМВД России по Дюртюлинскому району». После произведенного осмотра бумажные пакеты-конверты, упакованы в бумажные пакеты № 2,3,4, заверены подписями понятых, дознавателя и скреплены оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по Дюртюлинскому району», будут храниться в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Дюртюлинскому району, расположенному по адресу: РБ, 

<

...>, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (л.д. 132-137).

- протоколом осмотра предметов от 19 июля 2018 года, в ходе которого был осмотрен бумажный пакет № 3 с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом чернилами синего цвета: «Изъяты две иглы от медицинского шприца у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия 06 июня 2018 года на участке местности возле дома № 8 «А» по ул. Матросова г. Дюртюли Республики Башкортостан. Имеются подписи двух понятых и дознавателя ФИО9». При вскрытии пакета имеются две иглы от медицинского шприца, закрытые прозрачными колпачками. Длина игл составляет 5 см. На одном колпачке с внутренней стороны имеются пятна темно-бурого цвета похожие на пятна крови. После произведенного осмотра две иглы от медицинского шприца упакованы в бумажный пакет № 5, снабжены пояснительной надписью о содержимом упаковки, заверены подписями понятых, дознавателя и скреплён оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по Дюртюлинскому району», будут храниться при уголовном деле № №, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (л.д. 143-145).

- протоколом проверки показаний на месте от 02 августа 2018 года, согласно которого в присутствии защитника и двух понятых подозреваемый ФИО1 указал на участок местности возле дома 

<

адрес> и показал, что он 05 июня 2018 года около 18.00 часов со своего телефона посредством приложения «Телеграмм» заказал у неизвестного лица наркотическое средство «Скорость», оплатил около 18.10 часов 05.06.2018 года за наркотическое средство со своего телефона посредством приложения «Киви кошелек» сумму в размере 1000 рублей. Далее около 20 часов 30 минут 05 июня 2018 года он с указанного сбытчиком места – на берегу р. Белая сзади остановки по ул. Красноармейская г. Дюртюли РБ забрал наркотическое средство «Скорость» и разделил содержимое на две части – одну часть положил в полимерный прозрачный пакет, а другую в фольгу, которые положил в правый карман брюк. Около 23 часов 40 минут 05 июня 2018 года возле дома № 8 «А» по ул. Матросова г. Дюртюли РБ он был задержан сотрудниками полиции с имеющимся при нем наркотическим с наркотическим средством (л.д. 197-201).

Таким образом, в ходе судебного разбирательства дела вина подсудимого ФИО1 в совершении умышленного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ нашло полное подтверждение.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует преступные действия ФИО1 как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Преступление совершено умышленно, состав оконченный.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного им деяния, данные о личности, смягчающие обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 на учёте у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 173, 175), по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.169), по месту работы – положительно (л.д. 167). По учетам административной практики отдела МВД России по Дюртюлинскому району значится привлеченным к административной ответственности (л.д. 177).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт согласно ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное и чистосердечное признание своей вины в совершении преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка (л.д. 166), раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие уголовную ответственность подсудимого ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Согласно требований ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Размер назначенного наказания суд определяет, исходя из принципа справедливости, закрепленного в ст.6 УК РФ с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Установление в судебном заседании данных обстоятельств, с учетом количества наркотического средства, тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, свидетельствуют о возможности исправления осужденного без отбывания наказания в виде реального лишения свободы, в связи с чем суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, о чем просит суд государственный обвинитель. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64, 82-1 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 15% заработка. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить прежнюю в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу в виде: : 1) сотовый телефон марки «Самсунг А8+» (пакет № 1) – считать возвращенным собственнику ФИО1; 2) бумажный пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом 0,302 грамма (пакет № 2); 3) бумажный пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом 0,175 грамма (пакет № 3); 4) бумажный пакет с ватными тампонами со смывами рук ФИО1 (пакет № 4) – находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Дюртюлинскому району - уничтожить; 5) две иглы от медицинского шприца (пакет № 5) – хранящиеся при уголовном деле № № (л.д. 146-148) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда - путём подачи апелляционной жалобы или представления через Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья: Ф.Х.Гизатуллин